

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 株式会社中京医薬品 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 4558 URL <http://www.chukyoiyakuhin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田正行  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括本部長 (氏名) 辻村 誠 TEL (0569) 29-0202 (代表)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,216	4.9	63	—	69	—	△327	—
19年3月期第1四半期	2,112	△9.7	△70	—	△60	—	△69	—
19年3月期	8,157	—	△81	—	△48	—	4	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△32	39	—	—
19年3月期第1四半期	△6	83	—	—
19年3月期	0	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	5,999	2,131	35.5	211	05
19年3月期第1四半期	6,227	2,579	41.4	255	28
19年3月期	5,454	2,483	45.5	245	87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	178	△21	52	818
19年3月期第1四半期	△101	△17	295	822
19年3月期	△379	74	265	609

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成18年3月期	2	50	2	50	5	00
平成19年3月期	2	50	2	50	5	00
平成20年3月期(予想)	2	50	2	50	5	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	4,226	△0.5	8	—	14	—	△344	—	△34	07
通期	8,951	9.7	275	—	289	—	△201	—	△19	92

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無  
 （注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年3月期第1四半期	2,201	5.6	72	—	78	—	△318	—
19年3月期第1四半期	2,085	△9.9	△73	—	△63	—	△72	—
19年3月期	8,058	—	△79	—	△50	—	△16	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△31	53	—	—
19年3月期第1四半期	△7	21	—	—
19年3月期	△1	62	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		％		円	銭
20年3月期第1四半期	5,956		2,139		35.9		211	79
19年3月期第1四半期	6,186		2,596		42.0		256	97
19年3月期	5,407		2,482		45.9		245	70

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	4,162	△0.8	1	—	7	—	△350	—	△34	74
通期	8,797	9.2	259	—	272	—	△217	—	△21	57

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月25日に発表しております決算短信（連結）の予測数値からの変更はありません。上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善に伴い、設備投資の増加や雇用環境の安定化が進み緩やかながらも景気は回復基調で推移しております。

このような状況の中で当社グループは、一部組織の改革や、昨年度より片寄った販売層の是正と幅広い顧客層の需要の掘り起こしに注力したことにより配置販売業における売上高は大幅に改善しております。また経営の効率化を目的とし、8営業所の統廃合を実施するなど大胆な改革にも取り組みました。

また、新事業開発本部で展開している売水事業においては着実に顧客件数が増大し、売上高は前年同期比36.5%増となるなど順調に推移し、それに伴う需要拡大に対応するため、ミネラルウォーター製造能力の大幅向上と名古屋市東部及びその周辺地域の顧客開拓を目的として、名古屋市守山区に「名古屋東ウォーターショップ」を開設しました。

その結果、第1四半期においては、売上高2,216百万円（前年同期比4.9%増）、経常利益69百万円（前年同期は経常損失60百万円）となりましたが、四半期純損益は役員退職慰労引当金349百万円を特別損失に計上したため、四半期純損失327百万円（前年同期比372.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は5,999百万円となり、前期末比545百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が206百万円、売掛金が304百万円増加したことによるものであります。

また純資産は2,131百万円となり、前期末比351百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当25百万円、当第1四半期純損失327百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は前期末比10.0ポイント減少し、35.5%となりました。

（連結キャッシュ・フロー）

当第1四半期の連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、期首より208百万円増加し818百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は178百万円となりました。これは主に、役員退職引当金の増加額354百万円、仕入債務の増加額216百万円等の資金増加に対し、税引前四半期純損失290百万円、売上債権の増加額296百万円等の資金減少があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は、21百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出31百万円、定期預金の預入れによる支出14百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果増加した資金は52百万円となりました。これは短期借入金の純増加額130百万円に対し長期借入金の返済による支出51百万円等があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移しておりますので中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

第1四半期におきましては、税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率と住民税均等割額の概算額により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	953,933	955,541	1,608	0.2	749,447
受取手形及び売掛金	772,920	939,229	166,309	21.5	642,554
棚卸資産	1,372,709	1,184,322	△188,386	△13.7	1,171,869
繰延税金資産	113,312	73,411	△39,900	△35.2	73,202
その他	201,112	138,928	△62,183	△30.9	122,419
貸倒引当金	△6,273	△22,461	△16,188	258.0	△18,056
流動資産合計	3,407,713	3,268,973	△138,740	△4.1	2,741,437
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	553,115	554,328	1,212	0.2	462,502
土地	1,339,223	1,497,770	158,547	11.8	1,497,770
その他	26,350	18,899	△7,450	△28.3	89,073
有形固定資産合計	1,918,689	2,070,998	152,309	7.9	2,049,347
(2) 無形固定資産	30,409	33,459	3,049	10.0	32,033
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	354,151	78,678	△275,473	△77.8	76,272
その他	609,386	588,828	△20,557	△3.4	595,820
貸倒引当金	△93,195	△40,945	52,250	△56.1	△40,241
投資その他の資産合計	870,342	626,561	△243,780	△28.0	631,850
固定資産合計	2,819,441	2,731,019	△88,421	△3.1	2,713,232
III 繰延資産					
社債発行費	400	—	△400	—	—
繰延資産合計	400	—	△400	—	—
資産合計	6,227,555	5,999,992	△227,562	△3.7	5,454,669

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,031,865	812,024	△219,841	△21.3	595,529
短期借入金	1,050,000	1,065,000	15,000	1.4	935,000
1年内返済予定長期借入金	125,762	205,740	79,978	63.6	210,822
1年内償還予定社債	69,000	69,000	—	—	69,000
未払金	76,917	65,917	△10,999	△14.3	52,486
未払費用	258,251	275,154	16,902	6.5	272,628
未払法人税等	8,955	41,699	32,743	365.6	67,967
未払消費税等	39,698	50,722	11,024	27.8	15,106
賞与引当金	373,100	322,800	△50,300	△13.5	124,900
その他	82,350	78,604	△3,745	△4.5	62,521
流動負債合計	3,115,900	2,986,662	△129,238	△4.1	2,405,960
II 固定負債					
社債	187,000	118,000	△69,000	△36.9	118,000
長期借入金	204,900	252,940	48,040	23.4	299,590
繰延税金負債	7,300	—	△7,300	—	—
退職給付引当金	127,747	150,475	22,728	17.8	141,733
役員退職慰労引当金	—	354,398	354,398	—	—
その他	5,232	5,560	328	6.3	5,560
固定負債合計	532,180	881,373	349,193	65.6	564,883
負債合計	3,648,080	3,868,035	219,954	6.0	2,970,843
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	530,950	530,950	0	0.0	530,950
資本剰余金	274,139	274,140	1	0.0	274,140
利益剰余金	2,138,971	1,835,129	△303,841	△14.2	2,187,570
自己株式	△546,471	△547,613	△1,142	0.2	△547,264
株主資本合計	2,397,589	2,092,606	△304,982	△12.7	2,445,396
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	171,919	28,419	△143,500	△83.5	27,018
為替換算調整勘定	9,965	10,931	965	9.7	11,410
評価・換算差額等合計	181,885	39,350	△142,535	△78.4	38,429
純資産合計	2,579,474	2,131,956	△447,517	△17.3	2,483,825
負債、純資産合計	6,227,555	5,999,992	△227,562	△3.7	5,454,669

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	2,112,086	2,216,611	104,525	4.9	8,157,528
II 売上原価	779,499	768,190	△11,308	△1.5	3,093,004
売上総利益	1,332,586	1,448,420	115,833	8.7	5,064,523
III 販売費及び一般管理費	1,402,639	1,384,542	△18,097	△1.3	5,145,620
営業利益又は営業損失 (△)	△70,052	63,878	133,930	△191.2	△81,096
IV 営業外収益	11,921	8,918	△3,002	△25.2	54,985
受取利息配当金	2,568	682	△1,886	△73.4	3,900
受取家賃	4,614	3,978	△636	△13.8	23,040
その他	4,738	4,258	△479	△10.1	28,044
V 営業外費用	2,119	2,947	827	39.0	22,518
支払利息	1,110	1,879	768	69.3	16,806
その他	1,009	1,068	58	5.8	5,712
経常利益又は経常損失 (△)	△60,251	69,849	130,100	△215.9	△48,629
VI 特別利益	—	—	—	—	311,227
VII 特別損失	4,742	360,738	355,996	7,507.0	81,785
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は四半期純損失 (△)	△64,993	△290,889	△225,896	347.6	180,812
税金費用	4,239	36,294	32,055	756.1	176,187
四半期 (当期) 純利益又は 四半期純損失 (△)	△69,232	△327,184	△257,951	372.6	4,625

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高（千円）	530,950	274,140	2,187,570	△547,264	2,445,396
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△25,255		△25,255
四半期純利益			△327,184		△327,184
自己株式の取得				△349	△349
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）			△352,440	△349	△352,790
平成19年6月30日 残高（千円）	530,950	274,140	1,835,129	△547,613	2,092,606

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高（千円）	27,018	11,410	38,429	2,483,825
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△25,255
四半期純利益				△327,184
自己株式の取得				△349
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	1,400	△479	921	921
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	1,400	△479	921	△351,868
平成19年6月30日 残高（千円）	28,419	10,931	39,350	2,131,956

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	△64,993	△290,889	180,812
減価償却費	10,054	10,270	42,498
固定資産処分損	—	—	177
減損損失	—	993	76,865
社債発行費償却額	133	—	533
貸倒引当金の増減額	831	5,108	△33,564
退職給付引当金の増加額	6,830	8,788	20,781
役員退職慰労引当金	—	354,398	—
受取利息及び受取配当金	△2,568	△682	△3,900
支払利息	1,110	1,879	16,806
為替差損益	△478	222	△3,775
売上債権の増加額	△187,521	△296,735	△57,156
棚卸資産の増減額	△182,836	△12,453	18,003
仕入債務の増減額	250,802	216,505	△185,533
未払消費税等の増減額	9,838	35,615	△14,752
役員賞与の支払額	△11,207	—	△11,207
その他	164,453	206,879	△311,365
小計	△5,549	239,900	△264,776
利息及び配当金の受取額	2,517	629	3,696
利息の支払額	△3,445	△3,511	△17,424
法人税等の支払額	△94,820	△58,933	△101,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	△101,298	178,085	△379,918
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△14,800	△14,400	△62,301
定期預金の払戻による収入	25,200	17,100	63,834
投資有価証券の売却による収入	—	—	351,670
有形固定資産の取得による支出	△17,059	△31,901	△259,710
無形固定資産の取得による支出	△3,478	△3,627	△9,133
貸付金の回収による収入	3,240	1,740	10,890
その他	△10,164	9,670	△21,166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,062	△21,418	74,083



	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	360,000	130,000	245,000
長期借入による収入	—	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△40,070	△51,732	△160,320
社債の償還による支出	—	—	△69,000
自己株式の取得による支出	△1,293	△349	△2,197
自己株式の売却による収入	21	—	133
配当金の支払額	△22,969	△25,255	△48,228
財務活動によるキャッシュ・フロー	295,688	52,662	265,387
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	996	△512	5,211
V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	178,324	208,816	△35,235
VI 現金及び現金同等物の期首残高	644,556	609,321	644,556
VII 現金及び現金同等物の期末残高	822,881	818,137	609,321